Matrim.

- 3 Matrimonium presumitur ex co-
suetudine cum muliere habita.
- 4 Matrimonium presumitur in fa-
uorem filiorum, ut scilicet legitimimi
credantur.
- 5 Consensus matrimonium perficit,
non carnalis copula.
- 6 Legatum alicui factum si nuptias
contrahat, quando deberi incipiat.
- 7 Vxor nondum cognita. non prohibi-
etur reliquiem ingredi.
- 8 Filius familias an possit circa pa-
tris affensem vxorem ducere.
- 9 Statuto induci nequit, ut filius si-
ne patris consensu matrimonium
contrahere non valeat.
- 10 Pater ad tempus filio sub pena
matrimonium prohibere potest.
- Filius matrimonii sine patris con-
sensu contrahens, an possit exche-
redari.
- 11 Filia matrimonii sine patris con-
sensu contrahens, potest ditem pe-
tere.
- 12 Statutum penam imponens filios
vxore ducentibus sine patris affen-
si spernendum.
- 13 Pena exhereditatio a iure civili
imposita contrahentibus matrimo-
nium, canonibus reprobatur.
- 14 Filia sine consensu patris matri-
monium contrahens, quando possit
exheredari.
- 15 Exhereditatio a pari procedit cum
privatione alimentorum.
- REGULA XXX.
- Nuptias non concubitus,
sed consensus facit.

¹ Nata q. + consensus facit ma-
trimonium, & non concubitus,
ad idem tex. in §. nuptias itaque.
auth. de nupt. col. iiiij. & in §. illud.
in auth. quib. mod. nat. effig. leg. &
in l. fin. prin. C. de repud. nam solo
consensu matrimonium contrahi-
tur. c. cum locum. de despont. in c.
suffici. & c. matrimoniū. xxvij. q. ij.
² sic etiam nudo consensu sponsa-
lia contrahuntur. l.ij. ff. de sponsal.
in c. t. aude sp. nsal.

³ Et + matrimoniū per verba de pre-
senti contractum preficitur secundo
matrimonio, potest contracto etiam
sequita copula. c. fin. de sponsal. duo-
rum. Et ex isto text. duas conclusio-
nes colliguntur.

Prima est, quod concubitus non facit
matrimonium. Et idem dicitur in c.
matrimonium, suprad alleg. xxvij. q.
ij. & hoc videtur intelligendum ex
uno coitu. Secus + videtur si quis
haberet consuetudinem cum muliere:
quia ex tali consuetudine matrimo-
nium presumitur. l. in liber. c. ff. de
ritu nupt.

Et hoc procedit de iure ciuilis: secus est
de iure canonico: quia fornicatio
presumatur, ut not. per gloss. in c. ilia-
d. in verb. vxorem. de presumpt.
& ibi Abb. in fin. Et hoc verum intel-
ligitur respectu ipsorum cohabitati-
onum, + sed respectu filiorum & vt
legitimi sit, matrimonium patrit.
mitur, ut not. Abb. in c. lat. o. qui fili-
sist legit. cum similib. ut dixi in c.
eccl. sancte Mariz. de constit.
col. xv. versi. in septimo casu.

Secundo limitatur ista conclusio, nisi
præcedant c. sponsalia de futuro:
quia tunc copula que sequitur, ma-
trimonium inducit. c. veniens. el. ij.
de sponsa. c. is qui. & not. in c. fin.
cod. tit.

⁵ Secunda + oœcfusio est, q. consensus
facit a matrimonium. glos. hic in-
telligitur, quod consensus perficiat

matrimonium: sed resolutus negatiue, quod sine consensu non possit esse matrimonium. & ista conclusio gloss. negativa indubitate est, adeo qd etiam si quis expresse consentiret per verba de presenti; si tamen animo non consentiret, non esset matrimonium, saltem in foro conscientiae: vt est text. in c. tua nos, de sponsa, de quo late Marian. scribit in consil. xxvij. Sed dubitatio est in conclusione affirmata, etiam non videtur probari concludenter per ipsum text. quia dura dicitur, qd concubitus non facit matrimonium, sed consensus: potest intelligi, quod concubitus solus non facit matrimonium, sed consensus requiritur. Et per hoc inferri non potest, qd solus cōsensus faciat matrimonium, & ictum sensum forte habuit gloss. dum inquit, qd consensus perficiat matrimonium. Et licet iste rex. cauillari possit: tamen contra gloss. sunt plura iura in quibus dicitur expressie, quod solus cōsensus facit matrimonium, in c. cū locum de spons. & s. n. c. sufficiat. & in c. matrimonium, xxvij. q. ij. cum simili, suprā alleg. Et per ictum consensum quo ad efficiendam eius, dicitur matrimonium: vt not. per gloss. fin. in c. ex publico. de conuer. conjug. Et tale matrimonium impedit secundum matrimonium postea contrahē. etiam copula sequentia, c. fina, extra de spons. duor. Et 6 ideo leg. tū factū alicui, si nuptias cōtrahit, statim cōtrahē matrimonio solo consensu cōditio impleta videtur absque copula carnali quia nuprias nō concubitus, sed consensus facit, cui fuerit. s. de condic. & demiss. Et quia talis sponsalia de praesenti non possunt dissolui à partibus, c. si inter. de spons. Et isto respectu quia contrahitur vinculum indissolubile, dicitur matrimonium contrahi solo consensu, aboluta ta-

men nō videtur perfectū matrimonium solo consensu: vt probatur in c. debito de biga, in prin. vbi dicitur, qd duo sunt in coniugio, consensus animorum, & cōmixtio corporum ergo nō videtur qd alterum facit perfectū matrimonium. Et ideo absque corporū commixtione non contrahitur bigamia, d. c. debitu. & facit tex. in c. ex publico. de conuer. coniug. vbi tex. interpretatur legem diuinam, qd non licet viro uxorem dimittere, vt intelligatur de matrimonio copula carnali consummato. Et ideo non prohibetur vxor & nondum cognita intrare religiōnem. c. verum. c. ex publico. de conuer. coniug. & facit text. in c. quod autem. xxij. q. ij. apparet illos coniuges non fusse, ergo patet quod copula ad perfectionem matrimonij requiritur. Et dicit tex. eadem causa & quæstio. in c. si quis de sponsata, quod rite coniugium vocatur, quod mulier est tradita viro, ita quod ea vtratur. Et hoc modo salvatur gl. hic quæ dicit, quod consensus non perficiat matrimonium.